

УДК 339.92

### ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ И ВОЗМОЖНОСТИ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ИНТЕГРАЦИИ СТРАН ЦЕНТРАЛЬНОЙ АЗИИ

Д. С. Джайлов, доктор экономических наук, профессор,  
Кыргызско-Турецкий университет «Манас» <jumabek10@mail.ru>

### ECONOMIC DEVELOPMENT AND THE POSSIBILITY OF ECONOMIC INTEGRATION IN CENTRAL ASIA

D. S. Dzhalov, Doctor of Economics, Professor,  
Kyrgyz-Turkish University Manas <jumabek10@mail.ru>

#### Аннотация

Проведена сравнительная оценка макроэкономического развития стран Центральной Азии. Определены факторы и диспропорции экономического развития, обуславливающие развитие дезинтеграционных процессов в регионе. Выявлены основные направления торгово-экономического сотрудничества и позитивные тенденции развития взаимной торговли центральноазиатских стран. Обоснованы условия, факторы и направления углубления региональной экономической интеграции.

**Ключевые слова:** экономическое развитие, внешнеторговый оборот, экспорт, импорт, внешний долг, бюджет, инвестиции, интеграция.

#### Abstract

A comparative assessment of macro-economic development of Central Asia. The factors and the imbalance of economic development that contribute to the development of disintegration processes in the region. The basic directions of development of trade and economic cooperation and the positive trends in the development of mutual trade of the Central Asian countries. Substantiated conditions, factors and directions of deepening regional economic integration

**Keywords:** economic development, foreign trade, exports, imports, foreign debt, budget, investment, integration.

Бывшие республики Средней Азии (Узбекская, Казахская, Киргизская, Таджикская и Туркменская ССР) в рамках СССР достигли высокого уровня индустриального развития, и уровень экономической интеграции в масштабах союзного государства и Среднеазиатского региона был достаточно высоким. Более того, в рамках Союза республики Средней Азии наделялись статусом особого Среднеазиатского экономического района.

В масштабе СССР Среднеазиатский экономический район выделялся развитым сельским хозяйством, особенно овцеводством, производством и переработкой технических культур, большим потенциалом гидроэнергетических ресурсов, запасов цветных и драгоценных металлов, угля. С распадом СССР и формированием суверенных государств произошел разрыв экономических связей между странами уже Центральной Азии (ЦА).

В переходный период предпринимались попытки реанимировать интеграционные связи стран ЦА в формате экономического союза. Однако реализации этих усилий мешало преобладание центробежных сил в руководстве государств ЦА. Определенное влияние на развитие дезинтеграционных процессов в регионе сыграли факторы геополитики.

Несмотря на разрыв прежних экономических и культурно-гуманитарных связей братских республик, в условиях суверенитета каждая республика начала проводить

самостоятельную внутреннюю и внешнюю экономическую политику с учетом интересов своего государства и народа. В настоящее время два государства ЦА – Республика Казахстан и Кыргызская Республика – являются членами Евразийского экономического союза (ЕАЭС), Республика Узбекистан и Таджикистан в нее не входят, Туркменистан придерживается нейтрального статуса. В результате существенным образом изменились структуры национальных экономик и направленность их внешнеэкономических связей, обуславливающих диспропорции в экономическом развитии стран ЦА (табл. 1).

Таблица 1 – Экономическое развитие стран Центральной Азии

Показатель	Казахстан		Узбекистан		Таджикистан		Туркменистан		Кыргызстан	
	2010г.	2015г.	2010г.	2015г.	2010г.	2015г.	2010г.	2015г.	2010г.	2015г.
Численность населения, млн. чел.	16,7	17,7	29,1	31,6	7,6	8,5	5,0	5,3	5,4	6,0
ВВП, млрд. долл.	192,0	184,3	86,1	68,0	5,65	7,81	22,1	37,3	4,8	6,65
ВВП на душу населения, тыс. долл.	11,6	10,5	3,0	2,1	0,74	0,93	4,4	7,0	0,88	1,1
Структура экономики, %										
-услуги	53,4	61,8	46,6	54,5	50,2	47,1	28,2	30,0	53,0	58,7
-промышл.	34,1	26,6	26,3	23,4	16,5	14,6	53,1	50,0	22,3	16,8
-с/х	4,7	5,0	19,8	15,8	21,8	25,0	12,1	10,0	18,8	15,4
-строит.	8,0	6,4	7,8	6,3	11,4	13,4	6,6	13,6	5,9	9,1
Экспорт, млрд. долл.	60,3	49,9	11,3	13,5	1,19	0,89	9,6	12,1	1,75	1,67
Импорт, млн. долл.	31,1	30,6	8,3	13,5	2,65	3,4	8,2	14,0	3,22	4,0
Объем экспорта на душу нас., тыс. долл.	3,6	2,6	0,45	0,42	0,15	0,12	1,9	2,3	0,32	0,28
Иностранные инвестиции, млрд. долл.	19,8	14,8	2,9	3,3	0,46	0,85	4,5	-	3,5	4,3
Гос. внешний долг, % к ВВП	13,0	22,1	-	21,3	39,6	4,1	4,1	18,7	59,7	68,3
Дефицит (-), профицит (+) бюджета, % к ВВП	-1,9	-2,6	-	+0,1	+1,3	+1,8	-	-	-4,9	-1,5

Источник: [1, 2, 4].

По данным табл. 1 за анализируемый период отмечаются существенные различия в динамике и уровне экономического развития стран ЦА, что в основном связано со структурой национальных экономик, их встроенностью в мировые и региональные рынки. По основным социально-экономическим показателям – численности населения, ВВП, производству ВВП на душу населения, объемам экспорта и импорта – заметны лидирующие позиции Казахстана и Узбекистана. К ним вплотную приближается и Туркменистан. В этих странах ЦА отмечается достаточно высокий уровень развития промышленности (выше

20,0% в ВВП). В промышленности этих стран преобладает развитие добывающих отраслей, связанных с производством и переработкой нефти, газа, цветных металлов, которые составляют основу национальных экономик и экспортных поступлений в бюджеты стран.

В то же время нельзя не отметить, что начиная с 2015 г. макроэкономические показатели этих стран несколько снизились. Особенно это касается Казахстана. В **Казахстане** сокращаются объемы производства ВВП, резко снизились объемы экспорта (по сравнению с 2010 г. на 17,0%). Вырос государственный долг страны, и его отношение к ВВП составило 22,1%. Растет бюджетный дефицит и сокращаются объемы иностранных инвестиций. В основном это последствия снижения цен на указанные энергоносители на мировых рынках. Несмотря на это Казахстан по уровню экономического развития остается одной из высокоразвитых стран в регионе и в целом на постсоветском пространстве, о чем свидетельствует высокий уровень производства ВВП на душу населения (более 10,0 долл. США). В структуре национальной экономики преобладают экспортоориентированные отрасли (производство нефти, газа, зерна), что в целом обуславливает, несмотря на сокращение разрыва между объемами экспорта и импорта, положительную динамику внешнеторгового баланса страны.

Во внешнеторговом обороте Казахстана отмечается большой удельный вес стран дальнего зарубежья – Европы, США, Азии (более 70,0%), в экспорте – 86,0% и в импорте – 57,0%. Доля стран СНГ в экспорте составляет 9,9% и в импорте – 42,7%. Основным партнером Казахстана в СНГ – Россия. Внешнеторговый оборот между Казахстаном и Россией увеличился с 19,6 до 30,1%, что в основном связано с тем, что эти два государства являются экономическими партнерами по ЕАЭС.

Со странами ЦА, несмотря на рост товарооборота, удельный вес внешнеторгового оборота остается низким (в среднем 4,0% внешнеторгового оборота Казахстана). Основным внешнеторговым партнером Казахстана в ЦА является Узбекистан, доля которого в экспорте – 2,1%, в импорте – 2,4%, соответственно с Кыргызстаном – 1,1 и 0,6%, Таджикистаном – 0,9 и 0,5% и Туркменистаном – 0,2 и 0,3%. По сравнению с 2010 г. в 2015 г. удельный вес стран ЦА в общем внешнеторговом обороте Казахстана увеличился с 2,6 до 4,0%, что свидетельствует об активизации внешнеэкономических связей Казахстана со странами ЦА и наличии потенциала расширения внешнеэкономических связей Казахстана со странами ЦА (табл. 2).

Таблица 2 – Внешняя торговля Казахстана (млн. долл. США)

	2010 г.	2015 г.
Внешнеторговый оборот – всего	91397,5	76623,0
Экспорт – всего, в том числе в:	60270,0	49955,0
Россию	5714,0	4547,0
КНР	10121,0	5480,0
Узбекистан	1098,9	942,0
Кыргызстан	422,8	518,0
Таджикистан	258,0	418,0
Туркменистан	91,3	114,0
Импорт – всего, в том числе из:	31126,0	30667,0
России	12258,0	10529,0
КНР	3962,0	5082,0
Узбекистана	473,0	725,0
Кыргызстана	166,0	182,0
Таджикистана	10,8	164,9
Туркменистана	9,6	63,1

Источник: [2].

В отличие от соседних стран ЦА более тесные внешнеторговые связи имеет Казахстан с КНР. В объеме экспорта Казахстана на долю КНР приходится 11,9%, импорта – 16,6% (в 2,0 раза меньше, чем из России). В целом внешнеторговый баланс Казахстана с КНР, несмотря на снижение объема экспорта из Казахстана в КНР и увеличение объема импорта из КНР в Казахстан, положительный. Тем не менее кризисные явления в экономике Казахстана также наложили свой отпечаток на динамику внешнеторгового оборота Казахстана с КНР, что выражается в снижении общего объема товарооборота между ними в общем товарообороте Казахстана с 15,3 до 13,7%. Растет также инвестиционная активность КНР в Казахстане. Так, если в 2010 г. КНР инвестировал в экономику Казахстана в виде прямых инвестиций 1717,0 млрд. долл. США, то в 2014 г. они выросли до 1857,0 млн. долл. США. При этом удельный вес КНР в общем объеме прямых иностранных инвестиций в Казахстан составляет 7,7%.

В **Узбекистане** также отмечается некоторое ухудшение параметров экономического развития: сокращается объем ВВП, в том числе в расчете на душу населения страны, не растет экспорт. Сальдо внешнеторгового оборота страны, несмотря на значительный рост импорта (на 43,6%), является сбалансированным. Такое положение объясняется тем, что в отличие от Казахстана, структура экономики Узбекистана более диверсифицирована и сбалансирована (рациональное сочетание промышленности, сельского хозяйства, сферы услуг), что обуславливает ее определенную устойчивость к изменившейся конъюнктуре на энергоносители. Наиболее развитыми отраслями промышленности являются машиностроение, золотодобывающая, нефтегазовая, химическая. Основные статьи экспорта – хлопок, газ, золото, удобрения, металлы. Потери от экспорта энергоносителей компенсируются ростом валютных поступлений от продовольствия и хлопка, что положительно сказывается на низком уровне внешнего долга (21,3%) и росте профицита госбюджета страны.

Основным внешнеторговым партнером Узбекистана стабильно остается Россия, ее доля в общем товарообороте составляет 24,5%. Также основными внешнеторговыми партнерами Узбекистана являются КНР (12,0%), Казахстан (6,1%), Турция (5,4%), Южная Корея (5,2%), Туркменистан (1,5%). В общем объеме иностранных инвестиций доля КНР выросла с 16,1% в 2010 г. до 20,7% в 2014 г., России – соответственно с 6,2 до 9,4%.

Особняком в тройке лидеров стран ЦА стоит **Туркменистан**. Несмотря на то, что ВВП страны вырос, растет отрицательное сальдо внешнеторгового баланса и бремя внешнего долга страны (с 4,1 в 2010 г. до 18,7% в 2015 г.). Тем не менее в стране, в отличие от Казахстана и Узбекистана, производство ВВП на душу населения за этот период выросло с 4,4 до 7,0 тыс. долл. США, или на 59,0%. Экономика Туркменистана в силу преобладания в ней добывающих отраслей и в целом промышленности (50,0% ВВП страны) является в ЦА наиболее экспортоориентированной. В частности, если во всех странах ЦА производство экспортной продукции на душу населения снижается, то в Туркменистане этот показатель увеличился на 21,0% и составил 2,3 тыс. долл.

В основном это обусловлено высоким уровнем развития промышленности и растущим экспортным потенциалом экономики Туркменистана, объемы которого также выросли на 26,0%. Основной экспортной продукцией страны является газ, доля которого в объеме экспорта составляет более 79,3%. Более 78,0% экспортируемого газа поставляется в КНР, что подчеркивает стратегический характер внешнеэкономических связей Туркменистана и КНР. Более того, Туркменистан, как и Казахстан, где в экономике преобладают индустриальные отрасли, имеет с КНР положительное сальдо внешнеторгового оборота. Также нельзя не отметить, что в республике сравнительно высокий уровень развития текстильной отрасли, доля которой в объеме экспорта занимает более 4,2%. Второй по объему экспорта является Турция (5,8%), затем Англия (4,0%). Из стран ЦА Туркменистан имеет более или менее тесные экономические связи с Узбекистаном и Казахстаном. В сфере импорта основными партнерами являются Турция (25,3%), Россия (18,4%), КНР (14,7%), Германия (17,0%).

Таджикистан и Кыргызстан являются наименее развитыми в экономическом отношении странами ЦА с примерно идентично низкими макроэкономическими показателями и

сырьевой структурой национальных экономик, в которых сравнительно низкий уровень промышленности и высокий уровень сельского хозяйства.

Наиболее слабым в экономическом отношении государством в ЦА остается **Таджикистан**, где, несмотря на рост валовых показателей, производство ВВП на душу населения является самым низким в ЦА: по сравнению с Казахстаном и Туркменистаном его уровень ниже в 10,0 и 7,0 раз. В структуре национальной экономики Таджикистана ведущую роль играет сельское хозяйство, удельный вес которого увеличился с 21,0 до 25,0% за анализируемый период. В то же время доля промышленности сократилась на 1,9 пункта. Во внешнеэкономической деятельности Таджикистана объемы экспорта продукции снижаются, а импорта, наоборот, растут, что в целом обуславливает тенденцию роста отрицательного сальдо внешнеторгового оборота страны. Крайне деформированная структура национальной экономики, с преобладанием сырьевых секторов сказывается на низкой инвестиционной привлекательности экономики Таджикистана. Таджикистан по уровню привлечения иностранных инвестиций в расчете на душу населения (100 долл. США) занимает последнее место в ЦА (в Казахстане они равняются 836 долл. США).

**Кыргызстан** по уровню экономического развития в ЦА стоит на предпоследнем месте. В структуре национальной экономики растет удельный вес сферы услуг и торговли, остается высоким удельный вес сельского хозяйства, слабо развивается промышленность. Внешнеторговый баланс страны отрицательный, и ситуация продолжает усугубляться. Государственный бюджет страны, несмотря на его сокращение, остается дефицитным. Кыргызстан в ЦА является единственной страной, где государственный внешний долг приближается к критической черте.

Тем не менее экономику Кыргызстана в ЦА во внешнеэкономической деятельности отличает то обстоятельство, что она имеет, в отличие от других стран региона, экономика которых ориентирована на страны дальнего зарубежья, более тесные торгово-экономические связи со странами ЦА. Со странами ЦА взаимный товарооборот Кыргызстана, начиная с 2010 г., динамично развивается, о чем в определенной степени может свидетельствовать рост объемов внешней торговли и развитие инвестиционного сотрудничества Кыргызской Республики со странам ЦА (табл. 3).

Таблица 3 – Внешняя торговля Кыргызстана со странами ЦА (млн. долл. США)

	2010 г.	2011 г.	2012 г.	2013 г.	2014 г.	2015 г.
Экспорт – всего в страны ЦА	241,8	437,8	629,5	591,4	520,9	587,5
В том числе в:	1					
Казахстан	81,6	289,7	394,7	377,1	367,7	368,0
Узбекистан	40,1	124,4	190,1	159,0	116,7	142,0
Таджикистан	15,4	36,2	39,6	50,3	28,7	71,2
Туркменистан	4,7	7,5	5,1	5,0	7,8	6,3
Импорт, всего из стран ЦА	483,1	498,9	772,5	661,6	890,3	749,2
В том числе из:						
Казахстана	385,6	411,1	698,6	558,6	776,7	678,0
Узбекистана	93,8	84,3	67,4	97,9	102,2	59,2
Таджикистана	2,6	1,0	4,1	3,4	7,9	8,1
Туркменистана	1,1	2,5	2,4	1,6	3,5	3,9
Объем внешнеторгового оборота со странами ЦА – всего	724,9	936,7	1402,0	1253,0	1411,2	1336,7
Удельный вес стран ЦА во внешнеторговом обороте Кыргызской Республики, %	14,5	14,3	18,6	15,6	18,5	23,2

Источник: [ 4].

Несмотря на трудности политического диалога между отдельными странами, экономическое сотрудничество Кыргызстана со странами ЦА в последние годы заметно активизировалось. И если общий товарооборот Кыргызстана за указанные годы имеет тенденцию к снижению со странами ЦА, то объемы внешней торговли, наоборот, имеют тенденцию к существенному росту. Если в 2010 г. на страны ЦА приходилось только 14,5% объема внешнего товарооборота республики, то к 2015 г. он почти удвоился и достиг уровня 23,2%. Основными торговыми партнерами Кыргызстана в ЦА являются Республика Казахстан (78,2% от общего объема товарооборота со странами ЦА) и Республика Узбекистан (15,0%).

В целом внешнеторговый оборот Кыргызской Республики со странами ЦА в какой-то степени сбалансирован. За исключением Республики Казахстан, основного внешнеторгового партнера республики в ЦА, баланс внешнеторгового оборота республики с остальными странами положительный. Данное обстоятельство подчеркивает особую значимость глубокой интеграции экономики Кыргызстана и стран ЦА для конкурентоспособного развития экономики Кыргызстана.

Однако в отличие от динамично развивающейся сферы внешней торговли инвестиционное сотрудничество Кыргызстана со странами ЦА нестабильно и остается на самом низком уровне (табл. 4).

Таблица 4 – Привлечение инвестиций в Кыргызскую Республику из стран ЦА (млн. долл. США)

	2010 г.	2012 г.	2013 г.	2014 г.	2015 г.
Инвестиции ЦА – всего:	301,3	399,2	479,1	559,6	293,5
Казахстан	227,6	331,9	415,0	455,4	250,0
Узбекистан	66,6	36,6	33,5	49,9	30,7
Таджикистан	6,1	27,7	27,6	52,6	12,4
Туркменистан	1,0	3,0	3,0	1,7	0,4
Прямые инвестиции:					
Казахстан	41,3	34,1	52,3	30,6	20,8
Другие инвестиции (кредиты ЦА) – всего:	259,4	365,1	426,1	515,7	265,1
Казахстан	185,8	297,8	362,1	411,5	216,8
Узбекистан	66,5	36,6	33,4	49,9	30,6
Таджикистан	6,1	27,7	27,6	52,6	17,3
Туркменистан	1,0	3,0	3,0	1,7	0,4
Удельный вес стран ЦА в общем объеме иностранных инвестиций, %	8,4	9,2	8,7	10,3	5,2

Источник: [4, 5].

Как видно из табл. 4, инвестиционное сотрудничество Кыргызстана со странами ЦА носит неустойчивый и ограниченный по сферам привлечения инвестиций характер. К тому же основным инвестором Кыргызстана из стран ЦА является Казахстан, на долю которого приходится более 80,0% инвестиционных ресурсов ЦА. Инвестиции из Казахстана в основном направляются в сектор финансовых и страховых услуг, торговлю, обрабатывающую промышленность.

В целом общий объем инвестиций за указанные годы стабильно рос до 2014 г., но в 2015 г. резко упал и опустился даже ниже уровня 2010 г. В основном это обусловлено кризисной ситуацией, сложившейся в экономике Казахстана. Также следует подчеркнуть, что в общем объеме иностранных инвестиций из стран ЦА преобладают кредитные ресурсы, доля

которых составляет порядка 90,0%. Причем, за исключением Казахстана, остальные три республики не вкладывают в экономику Кыргызстана прямые инвестиции. Сложившаяся структура и практика инвестиций из стран ЦА привела к значительному снижению инвестиций в экономику Кыргызстана из стран ЦА, доля которых в общем объеме иностранных инвестиций опустилась с 8,4 в 2010 г. до 5,2% в 2015 г. Данное положение свидетельствует также о неустойчивости экономических связей между странами ЦА.

Анализ внешнеэкономического сотрудничества стран ЦА в целом свидетельствует о том, что почти во всех странах ЦА во внешнеэкономической деятельности растет доля стран дальнего зарубежья – Европы, Азии и Ближнего Востока. Также значительно во внешнеторговом обороте и привлечение иностранных инвестиций в страны ЦА, участие основных партнеров – КНР и России, которые в последние годы активно наращивают многовекторное экономическое сотрудничество по линии ШОС и ЕАЭС. Следует подчеркнуть динамику роста торгово-экономического сотрудничества между странами ЦА, которое базируется на двусторонних межправительственных соглашениях между странами, что создает благоприятные предпосылки для более глубокой и тесной экономической интеграции стран ЦА.

Также, учитывая, что в последние годы в странах ЦА наметилась тенденция роста объемов торговли, инвестиций, меняется политический климат, представляется возможным сдвинуть с мертвой точки развитие интеграционных процессов внутри центральноазиатских стран – между Республикой Казахстан, Республикой Узбекистан, Кыргызской Республикой, Республикой Таджикистан и Туркменистаном, и придать им более устойчивый и целенаправленный характер. Естественно, следует принимать во внимание изменившиеся со времени получения этими республиками суверенитета социально-экономическую и политическую ситуации, сложившийся определенный их статус в мировом пространстве.

Экономическая интеграция стран ЦА должна преследовать цели более эффективного использования природно-экономического и трудового потенциала региона. Приоритетными направлениями взаимовыгодного экономического сотрудничества должны стать: освоение природных ресурсов, рациональное использование гидроэнергетического потенциала, создание разветвленной транспортной и энергетической системы, крупных региональных финансово-промышленных групп, развитие потенциала сельских, горных и пустынных территорий.

#### Использованные источники

1. Содружество Независимых Государств 1991-2015: статсборник. – М.: Межгосстатком СНГ, 2016. – 500 с.
2. Казахстан в 2015 г.: статсборник. – Режим доступа: [www.stat.gov.kz](http://www.stat.gov.kz)
3. Таджикистан в цифрах в 2015 г.: статсборник. – Режим доступа: [http://www.stat.tj/ru/img/695c206e2b1ce86f333f33fdc268a469\\_1439617140.pdf](http://www.stat.tj/ru/img/695c206e2b1ce86f333f33fdc268a469_1439617140.pdf)
4. Кыргызстан в цифрах в 2015 г.: статсборник. – Режим доступа: <http://www.stat.kg/>
5. Инвестиции в Кыргызской Республике: 2011-2015 гг.: статсборник. – Режим доступа: <http://www.stat.kg>